Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adidonal Especial, no 
vigente or9amento-programa do Servi90 Autonomo de Aguas e Esgotos, no 
valor de R$ 195.460,00 (cento e noventa e cinco mil e quatrocentos e sessenta 
reals).

A solicita9ao em pauta visa atender as necessidades do SAAE, no cumprimento 
ao Termo de Compromisso n° 424.365-74/2014/Ministerio das Cidades/Caixa 
Economica Federal, firmado com o Governo Federal e respective Termo
Aditivo para a execu9ao de Amplia9ao e Readequa9ao do Sistema de ^

[...]

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 195.460,00 
NO VICENTE ORQAMENTO-PROGRAMA E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Adicional Especial na importancia de R$ 195.460,00 (cento e noventa e 
cinco mil e quatrocentos e sessenta reals), necessario para abertura da seguinte 
dotagao:

Orgao: 1500 -Servigo Autonomo de Aguas e Esgotos 
Unidade Orgamentaria: 1501 - Servigo Autonomo de Aguas e Esgotos 
1751200361.063 - Acompanhamento Ambiental na Ampliagao e Readequagao do 
Sistema de Abastecimento de Agua

[...]

7.1 - As despesas da COMPROMITENTE cdrrerao d conta de recursos alocados no ornament© do Gestor, Unidade 
Gestora 175004, Gest3o 00001, na Fonte(s) de Recursos 100. com emissSo de empenho pela Calxa Econdmica 
Federal no segufnte programa:

a) Programa de Trabalho 17512206810SC, RS 1.730.040.59 {Um milhao, setecentos e trinta mil quarenta roais e 
cinqOenta e nove.centavos), 444042, Nota de Empenho (NE) n° 2014NE001212, emitlda em 19/087 2014.

7.2 - RS 32.870.775.41 (Trinta e dois milhfies. oitocentos e setenta mil setecentos e setenta e cinco reals e quarenta e 
urn centavos) a ser empenhado de acordo com determinapSo especifica do Gestor, com incorporapSo ao Termo de